
2024年12月31日 星期二4 要闻·广告编辑：宁静 马建伟 美编：白海龙

地址∶呼和浩特市金桥开发区世纪七路传媒大厦 邮编∶010020 电话∶编辑中心∶6564020 采访中心∶6564041 广告中心∶6564079 6564060 印刷厂∶6922934 发行中心∶6922639 本报由呼和浩特日报社印刷厂承印

新华社评出2024年国际十大新闻

国家统计局发布2023年全国文化、旅游、农业及相关产业增加值占比

养
老
、助
困
、护
苗
，新
一
年
民
生
保
障
网
这
样
织

12 月 30 日，一群东方
白鹳在江苏兴化里下河国
家湿地公园内栖息、觅食
（无人机照片）。

近日，东方白鹳成群南
下越冬，途经江苏兴化里下
河国家湿地公园，在浅滩栖
息、觅食，组成一幅和谐的
生态画卷。东方白鹳是国
家一级保护动物，有“鸟界
大熊猫”之称。

■新华社发（周社根 摄）

呼和浩特市挂牌出让国有建设用地使用权公告
呼国土储告〔2024〕21号

经市人民政府批准，呼和浩特市土地收
购储备交易中心（简称市土地收储中心）决定
以网上挂牌方式出让 2 宗国有建设用地使用
权，并委托呼和浩特市公共资源交易服务中
心（简称市公共资源交易服务中心）组织公开
出让。现将有关事项公告如下：

一、出让宗地情况详见“附件：挂牌出让
国有建设用地使用权宗地基本情况，挂牌出
让工业用地国有建设用地使用权宗地基本情
况”，宗地面积以实测面积为准。

二、中华人民共和国境内外法人和符合
条件的其他组织，均可参加竞买并单独申请。

三、本次出让国有建设用地使用权不接
受拖欠市本级土地出让价款的企业及其股东

申请，也不接受“呼和浩特市房地产开发企业
诚信监督信用等级评定管理平台”评定为 C
级的房地产开发企业申请。

四、本次交易按照“价高者得”原则确定
竞得人。竞买人报价不得低于起始交易价。

五、本次出让宗地详细资料和具体要求，
见《出让国有建设用地使用权挂牌文件》《土
地出让宗地简介》《网上交易系统用户手册》。

申请人可于 2024 年 12 月 31 日至 2025 年
2 月 7 日在中国土地市场网（http://www.landchi⁃
na.com）、内蒙古自治区自然资源网上交易系
统（简称交易系统）（http://219.159.12.165:8090/
trade-engine/trade/index）、呼 和 浩 特 市 公 共 资
源交易监督管理局官网（http://ggzy.huhhot.gov.

cn/）查阅挂牌出让相关信息，并登录“内蒙古
自 治 区 自 然 资 源 网 上 交 易 系 统（http://
219.159.12.165:8090/trade-engine/trade/index）”，
点击“土地竞买”，在对应土地资源详情中下
载获取挂牌出让有关文件等。

六、申请人应当在 2025 年 2 月 7 日 16 时
（申请截止时间）前，到市公共资源交易服务
中心办理 CA 锁及企业诚信入库，也可登录呼
和 浩 特 市 公 共 资 源 交 易 监 督 管 理 局 官 网
（http://ggzy.huhhot.gov.cn/），在线办理 CA 锁。

首次登录交易系统的申请人，需进入互
认平台进行认证，查看《内蒙古自治区自然资
源网上交易系统操作指南》操作流程，根据申
请人类型办理网上报名、网上交纳竞买保证

金（以银行到账时间为准）等工作。
七、有意向竞买者可自行前往公告出让

地块现场踏勘。
八、市土地收储中心负责本次出让活动

书面答疑。受理答疑时间自 2024 年 12 月 31
日至 2025 年 1 月 8 日，其他时间不受理答疑
申请。具体规定详见《出让国有建设用地使
用权挂牌文件》。

九、本次出让竞价时间自 2025 年 2 月 1 日
9 时起至 2025 年 2 月 10 日 15 时 30 分止。网
上交易系统接受竞买人报价的截止时间为
2025 年 2 月 10 日 15 时 30 分。

在规定挂牌时间截止时，仍有竞买人表
示愿意继续竞价，转入延时竞价，通过延时竞

价系统报价，确定竞得人。
十、特别提示
（一）申请竞买资格的截止时间和交纳竞

买保证金的截止时间均为 2025 年 2 月 7 日 16
时。

（二）申请人须使用 CA 锁登录网上交易
系统，并及时足额交纳竞买保证金，竞买保证
金交纳时间以保证金账户显示资金到账时间
为准。交易系统自动颁发的《竞买资格确认
书》，作为申请人参与竞买的有效凭证。

（三）申请人的基本账户是市公共资源交
易服务中心代收代退竞买保证金的唯一账
户。

十一、本次出让公告、挂牌文件、宗地简

介等，如有变更或补充，以原发布渠道发布的
补充公告为准。

十二、联系方式
联系地址：市公共资源交易服务中心 2 楼

206（呼和浩特市新城区丁香路 2 号）
联系电话：0471—4669396 0471-4669362
联系人：张 斌 侯文浩
附 件：1. 挂牌出让国有建设用地使用权

宗地基本情况
2. 挂牌出让工业用地国有建设用地使用

权宗地基本情况

呼和浩特市土地收购储备交易中心
2024年 12月 31日

挂牌出让国有建设用地使用权宗地基本情况

序号

1

宗地编号

呼土收储挂2024034号

宗地位置

巴彦淖尔快速路以西、
姜家营街以北

供地面积

平方米

5473.76

亩

8.211

土地用途（用地性质）

零售商业用地（加油加气站用地）

容积率

<1.0

建筑密度

<40%

绿地率

>20%

出让年限
（年）

40

竞买保证金
（万元）

2381.0747

起始交易价
（万元）

4762.1493

竞价递增最小幅度
（万元）

100

地价款缴清时限

自出让合同签订之日起1个月内缴纳成交价款50%的首付款，余
款按出让合同约定支付，最迟自出让合同签订之日起1年内缴清

公共租赁
住房配建要求

不配建

备注

具体出让条件详
见宗地简介

挂牌出让工业用地国有建设用地使用权宗地基本情况

序号

1

宗地编号

呼土收储挂工2024006号

宗地位置

姜家营街以北、30米规
划路以东

供地面积

平方米

112319.697

亩

168.48

土地用途（用地性质）

工业用地（一类工业用地）

容积率

≥1.0

建筑密度

＞40%

绿地率

＜20%

投资总额
（万元）

≥35000

固定资产投资强度
（万元/亩）

≥208

亩均税收
（万元/亩）

≥15

亩均产值
（万元/亩）

≥500

出让年限
（年）

50

竞买保证金
（万元）

5559.8250

起始交易价
（万元）

5559.825

竞价递增最小幅度
（万元）

200

地价款缴清时限

成交价款与起始交易价差额部分自
出让合同签订之日起30日内缴清

备注

具体出让条件详见
宗地简介

一、中国元首外交书写恢弘新篇章
一年来，习近平主席出席和平共处

五项原则发表 70周年纪念大会、中阿
合作论坛、中非合作论坛北京峰会三大
主场外交活动，开展欧洲之旅、中亚之
旅、金砖之旅、拉美之旅四次重要出访，
参加一系列多边峰会，同各国领导人及
政要深入战略沟通，面向各国人民开展
友好工作。元首外交引领新时代中国
特色大国外交在百年变局中展现大格
局、肩负大担当，引领和平发展、合作共
赢的时代潮流。

二、嫦娥六号实现人类首次月背采
样返回

5月 3日至 6月 25日，嫦娥六号经
历 53天的太空之旅，实现世界首次月
球背面采样返回，填补了人类对月背地
质的认识空白。12月 17日，神舟十九
号乘组以 9小时时长刷新中国航天员
单次出舱活动时长纪录。多国航天事
业也迈出新步伐：美国“星舰”首次验证

“筷子夹火箭”回收技术，日本H3火箭、
欧洲阿丽亚娜 6型火箭分别首次成功
发射。

三、欧洲多国政局生变
6月，欧洲议会选举，右翼和极右

翼政党席位增加，极右翼势力借民众
对经济、民生、移民等问题的不满进
一步崛起。在内外压力下，欧洲多国

政局出现变动：法国年内三换总理；
英国保守党在议会选举中大败，工党
时隔 14年再次执政；德国执政联盟瓦
解后，总理朔尔茨未通过联邦议院信
任投票。

四、美联储降息开启新一轮宽松周期
9月18日，美联储宣布大幅降息50

个基点，开启新一轮宽松周期，此后于
11月、12月分别降息 25个基点。欧洲
央行等主要央行随之调整货币政策。
美联储货币政策转向为国际市场提供
更多流动性，短期有利于缓解一些国家
的通胀和美元偿债压力，但也给世界经
济带来新的不确定性。

五、人工智能多点开花推动创新浪潮
10月8日和9日，2024年诺贝尔物

理学奖和化学奖相继揭晓，机器学习和
蛋白质结构预测模型成为“赢家”，人工
智能已成科研创新重要工具。一年来，
Sora大模型引领文生视频新浪潮，人工
智能终端拉动消费电子复苏，科技巨头
加码布局人工智能芯片。中国推动联
合国大会协商一致通过加强人工智能
能力建设国际合作决议，为全球人工智
能发展和治理贡献智慧力量。

六、“大金砖合作”引领全球南方加
速崛起

10月 22日至 24日，金砖国家领导
人第十六次会晤在俄罗斯举行，“大金

砖合作”开局起步。当前，全球南方声
势卓然壮大。中国始终是全球南方重
要成员。一年来，习近平主席提出全球
南方开放包容合作倡议，宣布支持全球
南方合作八项举措、同阿拉伯国家启动
构建“五大合作格局”、中非携手推进现
代化十大伙伴行动和中国支持全球发
展八项行动，为推动全球南方团结自强
持续作出中国贡献。

七、乌克兰危机延宕加剧俄同西方
对立

11月 19日，乌克兰首次用美制导
弹袭击俄罗斯境内纵深目标。同日，俄
罗斯更新核威慑国家基本政策，向西方
发出明确警告。一年来，乌军突袭俄本
土，俄军在乌东推进，远程武器、集束炸
弹相继投入战场，美国等西方国家继续
向乌克兰输送武器。北约举行冷战结
束以来最大规模军演，并吸纳瑞典加
入，完成北扩。俄同北约矛盾更加尖
锐。

八、春节申遗成功彰显中国文化影
响力

12月 4日，“春节——中国人庆祝
传统新年的社会实践”列入联合国教
科文组织人类非物质文化遗产代表作
名录。一年来，春节、北京中轴线等申
遗成功，中国提议设立文明对话国际
日获国际社会一致支持，在免签政策

助力下“中国游”成为国际旅游市场新
热潮，国产游戏《黑神话：悟空》吸引全
球玩家。中国文化的全球影响力不断
增强，全球文明倡议在世界上获得越
来越多支持。

九、叙利亚反对派武装推翻巴沙尔
政府

12月8日，“叙利亚沙姆解放武装”
等武装组织以闪电攻势占领首都大马
士革，推翻巴沙尔·阿萨德领导的叙利
亚政府，持续 13年的叙利亚内战出现
重大转折。以色列随即占领戈兰高地
叙方控制区，大规模空袭叙军事目标。
叙利亚局势突变，引发地区国家和域外
大国激烈博弈，为中东地区局势增添更
多变数。

十、巴以冲突致地区紧张局势轮番
升级

截至 12月 16日，以色列在加沙地
带的军事行动已造成巴勒斯坦逾4.5万
人死亡，超过 10万人受伤。新一轮巴
以冲突爆发 14个月以来，加沙被炸成
废墟，200 万居民在封锁和炮火中挣
扎，人道主义底线被一再突破。巴以、
黎以、伊以、红海紧张局势轮番升级。
美国不断向以色列输送军火，一意孤行
阻挠联合国安理会通过涉加沙停火决
议草案，遭到国际社会强烈谴责。

（新华社北京12月30日电）

““鸟界国宝鸟界国宝””

飞抵湿地越冬飞抵湿地越冬

新华社北京12月30日电（记者 潘
洁）记者30日从国家统计局了解到，根
据第五次全国经济普查结果，经核算，
2023年全国文化及相关产业增加值、
旅游及相关产业增加值、农业及相关产
业增加值占国内生产总值（GDP）比重
分别为4.59%、4.24%、15.34%。

2023年，全国文化及相关产业增
加值为 59464 亿元，占 GDP 的比重为
4.59%，比上年提高0.17个百分点。

分行业看，2023年，文化服务业增
加值为41158亿元，占文化及相关产业
增加值的比重为 69.2%，比上年提高
2.3 个百分点；文化制造业增加值为
12168亿元，占比为20.5%，比上年下降
2.6个百分点；文化批发和零售业增加
值为 6138亿元，占比为 10.3%，比上年
提高0.3个百分点。

2023年，全国旅游及相关产业增
加值为 54832 亿元，占 GDP 的比重为

4.24%，比上年提高0.57个百分点。
从内部构成看，旅游业增加值为

49890亿元，占旅游及相关产业增加值
比重为 91.0%，比上年提高 1.7个百分
点。旅游相关产业增加值为 4942 亿
元，占旅游及相关产业增加值比重为
9.0%，比上年下降1.7个百分点。

2023年，全国农业及相关产业增
加值为 198534亿元，占GDP的比重为
15.34%。分三次产业看，农业及相关

产业增加值中，第一产业、第二产业、第
三 产 业 增 加 值 占 比 分 别 为 44.9%、
27.0%、28.1%。第一产业增加值规模
最大、占比最高。

从农业及相关产业大类看，农林
牧渔业、食用农林牧渔产品加工与制
造、农林牧渔业及相关产品流通服务
增加值规模居前三，占农业及相关产
业 增 加 值 的 比 重 分 别 为 47.3% 、
19.2%、15.6%。

深入组织实施新时代“银龄行动”、制定低收入人口认定
办法、提升儿童福利服务水平……事关 2025年民生保障网，
12月30日召开的全国民政工作会议信息量满满。

着力推进实施积极应对人口老龄化国家战略
截至 2023年底，我国 60周岁及以上老年人口达到 2.97

亿，占总人口的21.1%。有效应对我国人口老龄化，不仅关系
到老年人的幸福安全，还关系到社会和谐稳定、国家发展全
局。

居家养老既符合我国传统养老观念，又能满足大多数老
人在家养老的需求，是顺应我国国情的养老解决方案。

2024年以来，聚焦居家养老服务，中央财政安排 3亿元
引导资金，支持各地发展老年助餐服务。同时，居家和社区
基本养老服务提升行动累计支持建设家庭养老床位 35.8万
张、提供居家上门服务66.8万人次。

机构养老方面，截至 10月底，全国各类养老机构和设施
达40.4万个；护理型床位占比达62.2%，提前完成“十四五”规
划任务。

民政部相关负责人表示，2025年将制定促进老年人社会
参与、维护老年人合法权益等政策措施，深入组织实施新时
代“银龄行动”，探索老年人意定监护实施机制。

此外，2025年，民政部门还要建立老年人口状况和老龄
事业发展监测评价体系和统计调查制度，夯实老龄工作基
础。

制定低收入人口认定办法
2024年，我国困难群体基本生活得到有效保障。
截至2024年10月底，民政部门累计实施临时救助603.3万

人次。在全国69个地区开展服务类社会救助试点，探索“物质+
服务”的综合救助模式。

此外，截至目前，全国共救助流浪乞讨等各类临时遇困
人员70.9万人次，帮助4051人寻亲成功。

民政部相关负责人表示，2025年将持续健全社会救助体
系，制定低收入人口认定办法、低收入家庭经济状况核对办
法，全面开展低保边缘家庭、刚性支出困难家庭认定工作。

授人以鱼不如授人以渔。民政部相关负责人还表示，
2025年将推进研究发展服务类社会救助的政策措施，推动完
善低收入人口就业救助、产业帮扶等发展型政策举措。

提升儿童福利服务水平
困境儿童是需要加强政策保障和社会关注的儿童群体。
2024年，我国启动实施农村留守儿童和困境儿童关爱服

务质量提升三年行动、流动儿童关爱保护行动，并开展困境
儿童关爱服务试点。

与此同时，我国不断提高集中养育孤儿、社会散居孤儿、
事实无人抚养儿童保障月人均标准，目前已分别达到每人每
月1971.4元、1511.9元、1500.7元。

民政部相关负责人表示，新的一年要顺应机构养育孤残
儿童数量变化和社会困境儿童需求，加强儿童福利服务机构
功能建设，推进“开门办院”为有需求的困境儿童提供服务。

（新华社北京12月30日电 记者 高蕾）

新华社北京12月30日电（记者
严赋憬）国家发展改革委30日发布消
息，国家发展改革委、国家数据局等部
门近日联合印发《关于促进数据产业
高质量发展的指导意见》，提出到
2029年，数据产业规模年均复合增长
率超过15%。

数据产业是利用现代信息技术对
数据资源进行产品或服务开发，并推
动其流通应用所形成的新兴产业。意
见提出到2029年，数据产业结构明显
优化，数据技术创新能力跻身世界先
进行列，数据产品和服务供给能力大
幅提升，催生一批数智应用新产品新
服务新业态，涌现一批具有国际竞争
力的数据企业，数据产业综合实力显
著增强，区域聚集和协同发展格局基
本形成。

意见从加强数据产业规划布局、
培育多元经营主体、加快数据技术创
新、提高数据资源开发利用水平、发展
数据流通交易、强化基础设施支撑、提
高数据领域动态安全保障能力和优化

产业发展环境等8方面作出部署。
关于培育多元经营主体，意见支

持企业面向数据流通交易提供专业化
服务，重点围绕业务咨询、交易撮合、
合规服务、金融服务等方面，培育一批
数据服务企业，发展数据流通交易新
模式新业态。

为促进数据合规流通交易，意见
提出建立健全数据交易规则，鼓励探
索多元化数据流通交易方式，优化数
据交易机构布局，支持数据交易机构、
数据流通交易平台互认互通。支持企
业贴近市场需求，开发数据产品和服
务，实现数据合规高效流通。

促进数据产业发展离不开财政
金融支持，意见提出利用中央预算
内投资等相关资金，对符合条件的
数据产业项目予以支持。鼓励“投
早投小”，充分发挥现有政府投资基
金作用，支持有条件的地方设立数
据产业投资引导子基金，培育数据
领域专业性投资机构，推动数据产
业高质量发展。

2029年我国数据产业规模
年均复合增长率将超15%


